Indicação Nº 3195/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal
junto a Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, estudo referente a
Nivelamento e Aplicação de Pedra Britada na
Rua Pedro Chaluppe - Recanto Camargo
Ribeiro - Itapevi, ou o envio de seu cronograma
a este nobre vereador, caso o projeto tenha
sido iniciado.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(TECO), Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, estudo referente a Nivelamento e Aplicação de Pedra
Britada na Rua Pedro Chaluppe - Recanto Camargo Ribeiro – Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A presente indicação almeja a realização de Nivelamento e
Aplicação de Pedra Britada na Rua Pedro Chaluppe - Recanto Camargo
Ribeiro - Itapevi

A presente indicação se justifica diante das reiteradas reclamações

dos moradores da região, que enfrentam diariamente dificuldades de

locomoção devido às más condições da via. Atualmente, a rua encontra-

se em estado precário, com buracos, desníveis acentuados e ausência de

pavimentação adequada, o que compromete não apenas o tráfego de

veículos, mas também o acesso de ambulâncias, coleta de lixo, transporte

escolar e demais serviços essenciais.

In
di

ca
çã

o
N

º
31

95
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

16
07

/2
02

5
-

14
/0

7/
20

25
 1

2:
42

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
X

M
0-

3C
J5

-D
Z

9D
-B

JM
0

Durante períodos de chuva, a situação se agrava

consideravelmente, tornando a rua quase intransitável e expondo a

população a riscos de acidentes e prejuízos materiais. Além disso, a falta

de manutenção contribui para a degradação do bairro e para o sentimento

de abandono por parte do poder público.

A execução desse serviço é de fundamental importância para a

melhoria da mobilidade urbana, promovendo maior conforto, segurança e

qualidade de vida aos moradores da região.

        Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de julho de 2025.

____________________
VEREADOR

JONAS HENRIQUE (PSD)

In
di

ca
çã

o
N

º
31

95
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

16
07

/2
02

5
-

14
/0

7/
20

25
 1

2:
42

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
X

M
0-

3C
J5

-D
Z

9D
-B

JM
0

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PXM03CJ5DZ9DBJM0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PXM0-3CJ5-DZ9D-BJM0

In
di

ca
çã

o
N

º
31

95
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

16
07

/2
02

5
-

14
/0

7/
20

25
 1

2:
42

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
X

M
0-

3C
J5

-D
Z

9D
-B

JM
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PXM03CJ5DZ9DBJM0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PXM03CJ5DZ9DBJM0
		2025-07-14T12:43:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura